
 

 

T.C. 

AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ 

 

 
 

 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE KARBON AYAK İZİ 

DEĞERLENDİRMESİ 

 

 

 

 

 

 

 

Gökber YAVUZ 

 

 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ  

 

ANABİLİM DALI 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEMMUZ 2024 

 

ANTALYA 

 

 

 



 

 

T.C. 

AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ 

 

 
 

 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE KARBON AYAK İZİ 

DEĞERLENDİRMESİ 

 

 

 

 

 

 

 

Gökber YAVUZ 

 

 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ  

 

ANABİLİM DALI 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEMMUZ 2024 

 

ANTALYA 

 

 

 



 

 

 

T.C. 

AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 
[...]
çamurlarının taşınması, kimyasalların üretimi ve bunların tesise taşınması gibi 

AAT içinde doğrudan kontrol edilemeyen emisyon kaynakları ile ilgilidir. 

 

 
 

Şekil 2.3. AAT'lerden salınan sera gazları 



KAYNAK TARAMASI                                               G. YAVUZ 

5 

 

AAT’lerde bulunan farklı ünite ve proseslerden kaynaklanan kapsam 1, 2 ve 3 

sera gazı emisyonları Çizelge 2.1’de özetlenmiştir. 

Çizelge 2.1. AAT'lerde sera gazı kaynakları (McGuckin vd. 2013) 

Kaynaklar 
Sera 

Gazları 

Kapsam 

1 2 3 

Terfi İstasyonu 
CO2, CH4, 

N2O 

Yakıt kullanımı 
Elektrik 

kullanımı 
Bakım Kanalizasyondan CH4 

emisyonu 

Izgaralar CH4 
Atıksudan CH4 

emisyonu 
- Bakım 

Ön Arıtma CH4 
Atıksudan CH4 

emisyonu 
- Bakım 

Aktif Çamur CO2, N2O 

Havalandırma üniteleri 

(Yakıt ile çalışıyorsa) 
Havalandırma 

için elektrik 

kullanımı 

Bakım 

BNR prosesleri 

Filtreler N2O BNR prosesleri - - 

Ozonlama N2O 
Arıtmada N2O 

emisyonu 
- - 

Klorlama 
CO2, CH4, 

N2O 
Yakıt kullanımı 

Elektrik 

kullanımı 
Bakım 

UV 
CO2, CH4, 

N2O 
Yakıt kullanımı 

Elektrik 

kullanımı 
Bakım 

Çamurun depolanması CH4 
Atık bertarafı  

(AAT içinde) 
- 

Atık bertarafı 

(AAT dışında) 

Çamurun yakılması CH4, N2O Kaçak emisyon - - 

Çamurun gübre olarak 

kullanılması 
CH4, N2O - - Atık bertarafı 

Çamurun 

kompostlaştırılması 
CH4, N2O 

Atık bertarafı  

(AAT içinde) 
- 

Atık bertarafı 

(AAT dışında) 

Çamurun 

Susuzlaştırılması 
CH4 Kaçak emisyon - - 

AD CH4 Kaçak emisyon - - 

Biyogazın Yakılması CH4, N2O Kaçak emisyon - - 

Kombine ısı ve güç 

(CHP) üretimi 
CH4, N2O Kaçak emisyon - - 

 

2.2. AAT Enerji Tüketimi  

AAT’ler belediyeler tarafından yönetilen diğer sektörlere göre en fazla enerji 

tüketen hizmetlerden biri olmaktadır. Geleneksel bir AAT’de işletme maliyetlerinin 

yaklaşık olarak %25-40’ı enerji tüketiminden kaynaklanmaktadır (Panepinto vd. 2016). 

Atıksuyun arıtılması ve AAT’ye kanalizasyon sistemleriyle taşınması ABD’de üretilen 

elektrik enerjisinin yaklaşık %4’ünü tüketmektedir (Xu vd. 2017). Avrupa’da tüketilen 

toplam elektrik enerjisinin %1’inin AAT’lerden kaynaklandığı bildirilmiştir (Haslinger 

vd. 2016). Almanya’daki AAT’lerin ise, ülkenin toplam elektrik enerjisinin tüketiminin 

yaklaşık olarak %0,7’sini oluşturduğu tespit edilmiştir (Maktabifard vd. 2018). 

İspanya’da ise evsel ve endüstriyel AAT’lerin toplam elektrik enerjisinin tüketiminin %2-

3’ünü oluşturduğu bildirilmiştir (Longo vd. 2016). Farklı ülkelerdeki AAT’lerle tüketilen 

enerji yoğunluğu ve ulusal enerji tüketimine oranları Çizelge 2.2’de gösterilmiştir. 

 



KAYNAK TARAMASI                                               G. YAVUZ 

6 

 

Çizelge 2.2. AAT’lerin enerji yoğunlukları ve ulusal enerji tüketimindeki payları  

 

Ülkeler 
Enerji Yoğunlukları 

(kW-sa/m3) 

Ulusal enerji 

tüketimindeki payı (%) 
Kaynak 

ABD 0,52 0,6 Wang vd. (2016) 

Çin 0,31 0,25 Wang vd. (2016) 

Almanya 0,40-0,43 0,7 Wang vd. (2016) 

Güney 

Afrika 
0,079-0,41 - Wang vd. (2016) 

Japonya 0,304 - Yang vd. (2010) 

Kore 0,243 0,5 Chae ve Kang (2013) 

İsveç 0,42 1 Olsson (2012) 

İsviçre 0,52 - Hernandez-Sancho vd. (2011) 

İspanya 0,53 - Hernandez-Sancho vd. (2011) 

ABD’deki AAT’lerinin elektrik tüketimi 0,52 kW-sa/m3 ve ABD’nin yıllık 

elektrik tüketiminin yaklaşık %0,6’sı olarak belirlenmiştir (Wang vd. 2016). Çin, Japonya 

ve Kore gibi Asya ülkelerinin ABD ile karşılaştırıldığında, atıksu arıtımı için daha düşük 

enerji yoğunluğuna sahip oldukları belirlenmiştir. Çin’de elektrik tüketimi 0,31 kW-sa/m3 

(Wang vd. 2016), Japonya’da elektrik tüketimi 0,304 kW-sa/m3 (Yang vd. 2010) ve 

Kore’de 0,243 kW-sa/m3 (Chae ve Kang 2013) olarak belirlenmiştir. Çin’deki AAT’lerin 

ulusal düzeyde tüketilen enerji miktarında AAT’lerin payının düşük olmasının diğer 

enerji kaynaklı endüstrilerin yüksek enerji tüketmesinden kaynaklandığı bildirilmiştir 

(Gu vd. 2017). Bir diğer çalışmada ise, AAT’lerde enerji tüketiminin, ulusal düzeye göre 

düşük bir paya sahip olmasının ülkede yetersiz atıksu arıtımı yapıldığını gösterdiği 

bildirilmiştir (Wang vd. 2016).  

Enerji yoğunluğundaki oluşan farklılıklar, ülkelerdeki AAT’lerin farklı hedef 

atıksu deşarj standartlarından ve farklı atıksu arıtma stratejilerinden kaynaklanmaktadır. 

Örneğin; Güney Afrika’daki AAT’lerin enerji yoğunluğu 0,079-0,41 kW-sa/m3 arasında 

olmasının sebebi atıksu arıtımında en yaygın kullanılan proseslerin, lagün ve damlatma 

filtreler gibi düşük enerji yoğunluklu prosesler olmasıdır (Wang vd. 2016). Çizelge 2.2’de 

görüldüğü gibi Avrupa ülkelerindeki AAT’lerin enerji yoğunluğu 0,42-0,53 kW-sa/m3 

arasında değişmektedir. Bu değerlere göre Avrupa ülkelerindeki deşarj limitlerinin daha 

düşük olması nedeniyle gelişmiş arıtma teknolojilerinin ve proseslerinin yaygın olarak 

kullanıldığı çıkarımı yapılmıştır (Hernandez-Sancho vd. 2011). 

2.3. Atıksu Arıtım Aşamalarında Enerji Tüketimi 

AAT’lerin enerji performansını değerlendirmek için kullanılan en yaygın birim 

olarak kullanılan kW-sa/m3’e ek olarak, yapılan çalışmalar sonucunda üç temel enerji 

performans göstergesi (KPI) belirlenmiştir. Literatürde enerji tüketimini ifade etmek için 

en sık kullanılan ikinci gösterge, yıllık nüfus eşdeğerine (NE) (kW-sa/NE.yıl) göre enerji 

tüketimidir. Ayrıca, atıksudan uzaklaştırılan kirleticilerin miktarına göre, enerji 

tüketimleri giderilen BOİ5 (kW-sa/kgBOİgiderilen) ve KOİ (kW-sa/kgKOİgiderilen) 

olarak da rapor edilmektedir (Maktabifard vd. 2018). Literatürde bulunan çalışmalarda 

AAT’lerin enerji tüketimi için en sık kullanılan KPI’lara göre bildirilen AAT enerji 

tüketimleri Çizelge 2.3’te listelenmiştir. 

 



KAYNAK TARAMASI                                                                                                                                                G. YAVUZ 

 

 

7
 

Çizelge 2.3. AAT’ler için bildirilen çeşitli temel performans göstergeleri 

 

KPI Tesisler Enerji Tüketimi 
Nüfus Eşdeğeri (NE) 

(×1000) 
Açıklamalar Kaynak 

kW-sa/ 

NE.yıl 

Rzeszow (Polonya) 48,2 400  İleri biyolojik AAT 
Maktabifard vd. (2018) 

Kronso (Polonya) 59,1 117  İleri biyolojik AAT 

Slupsk (Polonya) 16 205  İleri biyolojik AAT Zaborowska vd. (2017) 

Bochum-Ölbachtal (Almanya) 23 213 Modifikasyonlardan önce 
Marner vd. (2016) 

Bochum-Ölbachtal (Almanya) 12 213 Modifikasyonlardan sonra  

Avusturya 28,4 >100  16 Avusturya AAT  

Haslinger vd. (2016) 
Avusturya 33,6 50 -100  7 Avusturya AAT  

Avusturya 36,8 20 – 50 55 Avusturya AAT  

Avusturya 48,2 10 – 50 24 Avusturya AAT  

Burg (Almanya) 15,3 120  Geleneksel AAT Torregrossa vd. (2016) 

Stuttgart-Mühlhausen (Almanya) 41,5 1200 İleri biyolojik AAT Zettl (2015) 

kW-sa/ 

kgKOİg 

Rzeszow (Polonya) 0,49-0,68 400 İleri biyolojik AAT Maktabifard vd. (2018) 

Çeşitli ülkeler 0,69 >100 43 AAT 

Longo vd. (2016) Çeşitli ülkeler 0,82 50 – 100 35 AAT 

Çeşitli ülkeler 1,02 10 – 50 89 AAT 

Changi WRP (Singapur) 1,88 - İleri biyolojik AAT Yeshi (2015) 

Valensiya (İspanya) 1,68 - 400 m3/gün Hernandez-Sancho vd. (2011) 

Jurong (Singapur) 0,58 990 İleri biyolojik AAT NEWRI (2009) 

Pekin Gaobeidian (Çin) 0,75 2400 İleri biyolojik AAT 
Maktabifard vd. (2018) 

kW-sa/ 

kgBOİ5g 

Rzeszow (Polonya) 1,03-1,57 400 İleri biyolojik AAT 

Slupsk (Polonya) 0,75 250 İleri biyolojik AAT Zaborowska vd. (2017) 



KAYNAK TARAMASI                                              G. YAVUZ 

8 

 

AAT’lerde enerji tüketimi birçok faktörden etkilenmektedir. AAT’lerin enerji 

tüketimi, özellikle, deşarj standartları ve uygulanan arıtma prosesleriyle güçlü bir şekilde 

ilişkilidir. AAT’lerde atıksuyun arıtımı ve çamur bertarafıyla ile ilgili tüm proseslerde 

enerji tüketimi söz konusudur. AAT’lerin enerji tüketimleri, tesisin konumuna, 

büyüklüğüne, arıtma prosesinin tipine, kullanılan havalandırma sistemine, deşarj 

standartlarına, tesisin yaşına ve operatörlerin bilgi ve becerilerine bağlı olmaktadır 

(Longo vd. 2016). Genel olarak enerji tüketimi, tesisin her bir aşamasında geniş 

aralıklarda değişmektedir. Bunun sebebi AAT’ler aynı arıtma aşamalarına sahip olsalar 

bile farklı tipte ekipmanlara sahip olmaları nedeniyle enerji tüketimlerinin farklı 

olmasıdır (Longo vd. 2016). Ön arıtma prosesleri ızgaralar ile kum ve yağ tutucudan 

oluşmaktadır. Birincil arıtma prosesleri olarak, çöktürme, flotasyon ve kimyasal arıtma 

uygulanabilmektedir. İkincil arıtma prosesleri olarak ise, organik madde giderimi 

amacıyla aktif çamur (AÇ) sistemi veya membran prosesler uygulanabilmektedir. İkincil 

arıtma proseslerinde atıksulardan azotun en fazla %20-30’u giderilebilmektedir. Daha 

yüksek azot ve fosfor giderimi için üçüncül (ileri) arıtma prosesleri kullanılmaktadır. Bu 

prosesler farklı aralıklarda enerji tüketmektedir (Şekil 2.4).  

 
 

Şekil 2.4. AAT’lerde aşamalara göre enerji tüketimi (Longo vd. 2016) 

AAT’lerde ön arıtma ve birincil arıtmada diğer aşamalara göre daha az enerji 

tüketimi söz konusudur. İkincil atıksu arıtma prosesleri ise en fazla enerji tüketen 

proseslerdir. Bunun sebebi AÇ proseslerinde birden fazla havalandırma ünitesinde sürekli 

havalandırma için enerji harcanmasıdır (Gu vd. 2017). AÇ prosesi kullanan çoğu orta ve 

büyük AAT’de, havalandırma toplam enerji tüketiminin yaklaşık %64-74’ünü 

kullanırken, çamur arıtımı %6-34’ünü ve üçüncül arıtma sistemi ise %8-13’ünü 

kullanmaktadır (Mamais vd. 2015).  

Çizelge 2.4’te AAT’lerde spesifik enerji tüketimi ve ana enerji tüketen birimler 

özetlenmiştir. Spesifik enerji tüketimleri incelendiğinde, AAT’lerin enerji tüketimlerinde 

ülkeler arasında çok büyük farklılıklar olmamasına rağmen, AAT’lere tek tek bakıldığı 

zaman, AAT’ler arasında büyük farklılıklar olduğu görülmektedir (Hernandez-Sancho 

vd. 2011). Enerji tasarruflu önlemlere sahip İleri Biyolojik AAT’lerde kullanılan enerji 

tüketimi en düşük 0,25 kW-sa/m3 (Ho vd. 2014), en yüksek enerji tüketimi ise yaklaşık 

olarak 1 kW-sa/m3 (Gu vd. 2017) olarak belirlenmiştir.  



 KAYNAK TARAMASI                                                                                                                                               G. YAVUZ 

 

9
 

Çizelge 2.4. Atıksu arıtma tesislerinde spesifik enerji tüketimleri ve ana enerji tüketicileri 

 

Kaynak 

Spesifik enerji 

Tüketimi 

(kW-sa/m3) 

Enerji Tüketimleri 

Açıklamalar Havalandırma 

(%) 

Çamur 

arıtma 

(%) 

Pompa 

(%) 

Diğer 

(%) 

Maktabifard vd. (2018) 0,26 57 5 — 38 Çin’de (Pekin) 2,4 milyon NE İleri Biyolojik AAT 

Nouri vd. (2006) 0,30 77 7 11 7 İran’daki (Tebriz) AAT 

Panepinto vd. (2016) 0,30 51 29 — 20 İtalya’da (Torino) 2,7 milyon NE İleri Biyolojik AAT 

Jonasson (2007) 0,30 70 13 4 13 Avusturya’daki İleri Biyolojik AAT 

Jonasson (2007) 0,32 57 13 9 21 Avusturya’da 250 bin NE İleri Biyolojik AAT (Strass) 

Mizuta ve Shimada (2010) 0,32 48 29 15 8 Japonya’da geleneksel AAT (Kuzey Kumamoto) 

Gu vd. (2017) 0,37-1,6 60 12 12 16 Singapur’da bulunan MBR arıtma  

Jonasson (2007) 0,48 48 14 9 29 İsveç’te (Stockholm) 500 bin NE konvansiyonel AAT 

Zaborowska vd. (2017) 0,48 53 — 30 17 Polonya’da (Slupsk) 250 bin NE İleri Biyolojik AAT 

Yeshi (2015) 0,89 13 9 24 54 Singapur’da (Changi) 800 m3/gün İleri Biyolojik AAT 

NEWRI (2009) — 50 30 15 5 Tipik bir konvansiyonel AAT  

Aymerich vd. (2015) — 42 31 20 7 İspanya’da (Girona) 115 k NE İleri Biyolojik AAT 

Henriques ve Catarino 

 (2016) 
— 53 — 12 35 14 Portekiz AAT’sinde kıyaslama çalışması 

Marner vd. (2016) — 67 11 5 17 Almanya’daki AAT’lerin ortalama enerji dağılımı 

Xie ve Chengwen (2012) — 52 9 18 21 Çin’de bulunan bir AAT 

Zaborowska vd. (2017) — 53 — 30 17 Polonya’da 200 k NE kapasiteli BNR AAT 

Cardoso vd. (2020) — 54 13 — 33 Portekiz’de 2 geleneksel AAT (19.3- 21 bin NE)  

Mamais vd. (2015) — 66 8 — 26 Yunanistan’da 4 farklı AAT 13.500-3.900.000 NE 



KAYNAK TARAMASI                                              G. YAVUZ 

10 

 

AAT’ler arasında karşılaştırmayı kolaylaştırmak ve belirli bir tesisin gerçek 

performansını teşhis etmek ve iyileştirme stratejilerini değerlendirmek için tek tip 

prosedürler kullanılmaktadır (Maktabifard vd. 2018). Farklı konumlardaki ve farklı 

konfigürasyonlara sahip AAT’ler arasındaki karşılaştırmanın doğru bir şekilde 

yapabilmesi için ortak bir KPI belirlenmesi önerilmektedir (Foladori vd. 2015). Ama 

bunun için ilk olarak AAT’lerde kullanılan ekipmanların enerji tüketimini belirlemek 

gerekmektedir. AAT’lerdeki enerji tüketen ekipmanların belirlenmesinin amacı, her bir 

ekipmanın enerji tüketimine ilişkin verilerin belirlenmesidir. Enerji tüketim verileri için, 

blowerlar, mikserler, pompalar ve havalandırma sistemleri gibi başlıca enerji tüketen 

cihazların ayrı olarak değerlendirilmesi gerekmektedir (Longo vd. 2016). 

2.3.1. Birincil arıtma 

Birincil arıtma fiziksel işlemlerle inorganik askıda katı maddeleri ve atıksudaki 

yüzen katıları gidermek amacıyla uygulanmaktadır. Genel olarak, birincil arıtmada 

pompalama dışındaki aşamalar AAT’lerin toplam elektrik enerjisi tüketiminin küçük bir 

kısmından sorumludur (Longo vd. 2016). Birincil arıtmada en fazla enerji tüketimi kum 

tutuculardan toplanan kumun ve birinci çöktürmeden çöken çamurun pompalanmasından 

kaynaklanır (Plappally ve Lienhard 2012). Birincil arıtmada AKM’nin yaklaşık %60’ı ve 

BOİ’nin %30’u giderilmektedir. AAT’lerde birincil arıtmada enerji tüketimi Kanada’da 

0,02-0,1 kW-sa/m3, Macaristan’da 0,045-0,14 kW-sa/m3, Avusturalya’da 0,1-0,37 kW-

sa/m3 (Bodik ve Kubaska 2013), Kaliforniya’da 0,002-0,04 kW-sa/m3 (Wakeel vd. 2016), 

Çin’de 0,044-0,076 kW-sa/m3 (Li vd. 2017) olarak bildirilmiştir (Çizelge 2.5).  

Çizelge 2.5. Farklı ülkelerde AAT’lerde birincil arıtmada enerji tüketimleri 

 

Yer Enerji Tüketimi (kW/m3) Kaynak 

Kanada 0,02-0,1 Bodik ve Kubaska (2013) 

Macaristan 0,045-0,14 Bodik ve Kubaska (2013) 

Avusturalya 0,1-0,37 Bodik ve Kubaska (2013) 

Kaliforniya 0,002-0,04 Wakeel vd. (2016) 

Çin 0,044-0,076 Li vd. (2017) 

2.3.2. İkincil arıtma 

İkincil arıtmada atıksu içerisinde bulunan proteinler gibi koloidal organik 

kirleticiler ve karbonhidratlar gibi çözünmüş organik maddeler arıtılmaktadır. İkincil 

arıtmanın gerçekleştiği biyoloji arıtma proseslerinde, atıksu içerisinde bulunan 

taneciklerin askıda kalması önemlidir. Bu yüzden mekanik veya yüzey havalandırma 

sistemleri kullanılarak yeterli oksijen ihtiyacının sağlanması gerekmektedir. 

Havalandırma üniteleri, ortama oksijen sağlamanın yanı sıra biyolojik arıtmayı 

gerçekleştiren mikroorganizmaların atıksuya ulaşmasını da sağlamaktadır (Plappally ve 

Lienhard 2012). 

Havalandırma havuzlarında yeterli oksijenin sağlanabilmesi için tüketilen enerji 

miktarı 0,19-0,8 kW-sa/m3 arasında olmaktadır (Longo vd. 2016). Havalandırma 

üniteleri, AAT’lerin çoğunda önemli bir süreç olmakta ve AAT’lerin enerji tüketimlerinin 

yaklaşık %60-65’i bu prosesten kaynaklanmaktadır. Bu nedenle havalandırma havuzları 



KAYNAK TARAMASI                                              G. YAVUZ 

11 

 

AAT’lerin enerji maliyetlerinin en büyük kısmını oluşturmaktadır (Bodik ve Kubaska 

2013). AAT’lerde ikincil arıtmada enerji tüketimi Japonya’da 0,34 kW-sa/m3, İsveç’te 

0,42 kW-sa/m3, Çin’de 0,29 kW-sa/m3 (Wakeel vd. 2016), Amerika’da 0,2 kW-sa/m3, 

Avusturalya’da 0,305 kW-sa/m3 (Soares vd. 2017), Çin’de 0,131-0,229 kW-sa/m3 (Li vd. 

2017) gibi farklı değerler olarak belirlenmiştir (Çizelge 2.6).  

Çizelge 2.6. AAT’lerde ikincil arıtma proseslerinde enerji tüketimleri 

 

Yer Enerji Tüketimi (kW-sa/m3) Kaynak 

Japonya 0,34 Wakeel vd. (2016) 

İsveç 0,42 Wakeel vd. (2016) 

Çin 0,29 Wakeel vd. (2016) 

Amerika 0,2 Soares vd. (2017) 

Avusturalya 0,305 Soares vd. (2017) 

Çin 0,131-0,229 Li vd. (2017) 

Enerji tüketimleri biyolojik arıtma amacıyla uygulanan prosese büyük oranda 

bağlı olup, AÇ proseslerinde enerji tüketimleri, Japonya’da 0,30-1,89 kW-sa/m3, 

Avusturalya’da 0,46 kW-sa/m3, Amerika’da 0,33-0,60 kW-sa/m3, Çin’de 0,269 kW-